Una vez comprobados esos hechos por la
Dirección General de Riquezas Naturales, el Ministro de Economía concederá la
prórroga solicitada.

Arto. 9o- El área de cada concesión de exploración de petróleo, no podrá
exceder de los siguientes límites:

a) En la Zona del Pacífico, ciento cincuenta mil hectáreas (150,000) hectáreas;

b) En la Zona Central, trescientas mil (300,000) hectáreas;

c) En la Zona del Atlántico, doscientas mil (200,000) hectáreas.

Los límites en la Zona de las Plataformas Continentales serán el doble de los
establecidos en los incisos a) y c) respectivamente, según se trate del Océano

[...]

10.- Una misma persona natural o jurídica puede obtener más de una
concesión de exploración petrolera en cada zona; pero en ningún caso podrá
poseer simultáneamente y sea en concesiones de exploración o en concesiones

de explotación, o en ambas a la vez, una superficie total mayor de cuatrocientos
cincuenta mil (450,000) hectáreas en Zona del Pacífico y el doble en la Zona de
la Plataforma Continental correspondiente; novecientas mil (900,000) hectáreas
en la Zona Central; y seiscientas mil…. (6000,000) hectáreas en la Zona del
Atlántico y el doble en la Zona de la Plataforma Continental respectiva.

[...]

derecho de seleccionar posteriormente, dentro del plazo de la concesión de
exploración, otros lotes complementarios hasta cubrir una superficie equivalente
al cincuenta por ciento (50%) del área de dicha concesión. 

Arto. 23.- La superficie de todo el lote de explotación seleccionado no podrá ser
mayor de veinticinco mil (25,000) hectáreas, ni menor de mil (1,000) hectáreas,
salvo aquellos lotes en que el terreno disponible no alcance a cubrir esta última
extensión o en los casos del artículo 36 de esta ley.

Arto. 24.- Ningún concesionario, por sí ni por interpósita persona, directa o
indirectamente podrá en ningún caso obtener o conservar simultáneamente
concesiones de explotación petrolera cuyos lotes de explotación comprendan
una superficie total mayor de doscientos veinticinco mil (225,000) hectáreas en la
Zona del Pacífico y el doble en la Zona de la correspondiente Plataforma
Continental; cuatrocientos cincuenta mil (450,000) hectáreas en la Zona Central;
y trescientas mil (300,000) hectáreas en la Zona del Atlántico y el doble en la
respectiva Zona de la Plataforma Continental. Estos límites se aplicarán también
a las personas que participen en forma pro-indivisa de una concesión de